Para averiguar si Juan de Santo Tomás habla de conclusiones propias o impropias, hay un medio muy objetivo y muy sencillo. Como es sabido, Juan de Santo Tomás confiesa que sigue a Navarrete y a González contra Molina y Granados. Pues bien, abra cualquiera sobre su mesa esos cinco teólogos, que tratan la cuestión ex profeso: compárelos entre sí, y si después de hecho esto insiste todavía en que la cuestión en que Navarrete ataca a Molina, y Granados defiende a Molina contra Navarrete, y Juan de Santo Tomás ataca a Molina y a Granados con Navarrete y González, versa sobre las conclusiones impropias y no sobre las conclusiones propias, habrá que dejarlo por imposible ^{21C}.

Los textos que cita nuestro objetante, y de los que ya nosotros nos hemos ocupado (307), los trae Juan de Santo Tomás en la *primera parte, cuestión primera, disputación segunda, artículo cuarto*. Pues bien: en el tratado *De Fide* ha explicado expresa y auténticamente Juan de Santo Tomás el sentido de lo que había dicho *en ese lugar*. Óiganse sus palabras:

«Ex dictis inferitur *virtualem* revelationem seu *mediatam* seu *deductam per discursum*, qualis invenitur in theologia, *distinguí specie* a revelatione *immediata* quae habetur ex testimonio dicentis, et attingit id quod credendum est *de fide*, ut latius tradidimus *prima parte, quaestione prima, disputatione secunda, artículo quarto* (he ahí el lugar citado por nuestro objetante), ubi *reiecit* duas sententias *extremas*: alteram Vázquez qui sentit conclusionem *deductam* ex praemissis fidei ita esse certam respectu scientis discursum, sicut propositio definita per Ecclesiam: alteram *Molinae* qui sentit quod etiam si definitio Ecclesiae superveniat alicui propositioni *quae antea non erat de fide*, non faceret illam de fide; sed *Spiritum Sanctum assistere Ecclesiae ne erret, non autem ut jaciat de fide quae antea non erant de fide*. Quae sententiae *citato loco* videri possunt *impugnataev* ²».

Ahí tiene nuestro objetante cómo cuando Juan de Santo

²⁶ El texto de Juan de Santo Tomás dice así: "Tertia sententia est quod propositiones *deductae* evidenter ex principiis fidei. *si ab Ecclesia definiantur*, immediate pertinent ad *fidem*, et fiunt *principia theologiae*, nec amplius innituntur discursui, sed eorum certitudo est ex testimonio divino per Ecclesiam propositio iuxta infallibilem assistentiam Spiritus Sancti in definiendis rebus fidei. Hanc sententiam *communiter sequuntur thomistae*, ut videri potest apud *Navarrete citatum*, et Magistram *González*, et pro eadem sententia citat *Granados*, ubi supra *Bellarminum, Vegam, Canum, Vázquez* et *alios*." Los textos de Navarrete, González, Granados, Belarmino, Vega, Cano y Vázquez los hemos citado, respectivamente, en los números 402, 403, 232, 401 388 456 y 85. No tiene el lector más que leerlos, y se convencerá por sus propios ojos de si hablan o no de la conclusión teológica *propriamente dicha*.